JUSTIFICATIVAS E OBJETIVOS

4.1. Cumpre esclarecer que mediante a  a Portaria SEDGG/ME n. 10.641, de 2 de setembro de 2021 (12607805), o  Secretário Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, autorizou o provimento de 568 (quinhentos e sessenta e oito) cargos do quadro de pessoal
do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, conforme detalhado abaixo:

Cargo Escolaridade Vagas
Analista Ambiental Nível Superior 96

Analista Administrativo Nível Superior 40
Técnico Ambiental Nível Intermediário 432

[...]

As provas objetivas e as provas discursivas para os cargos acima mencinonados foram realizadas em 30 de janeiro de 2022. Urge salientar que a
homologação do concurso público de que trata o edital supramencionado está prevista para ocorrer no dia 7 de junho de 2022.

4.6. Em que pese a autorização pela realização do concurso e preenchimento de 568 (quinhentos e sessenta e oito cargos) no âmbito desta
autarquia, urge consignar que esse quantitativo ainda não supre a necessidade de prover o quadro de pessoal do Ibama e recompô-lo,  haja vista que ao longo do
tempo as inúmeras vacâncias ocorridas neste autarquia fragilizam as unidades organizacionais e sobrecarregam os atuais servidores efetivos.

[...]

Compete à Diretoria de Licenciamento Ambiental – DILIC - coordenar, supervisionar e executar as ações referentes ao licenciamento ambiental federal
de atividades e empreendimentos, efetiva ou potencialmente poluidores. Conforme Notas Técnicas nº 11/2019/DILIC (4838196) e nº 17/2020/DILIC (7612399), a
DILIC necessita de um reforço e reposição do quadro de pessoal de 276 (duzentos e setenta e seis) analistas ambientais, de áreas específicas, entre SEDE e Núcleos
de Licenciamento Ambiental - NLA, das Superintendências.

8.8. Compete à Diretoria de Qualidade Ambiental –  DIQUA  - coordenar, controlar e executar as ações federais referentes à proposição de critérios,

[...]

observado na Nota Técnica nº1/2019/DBFLO e (5059421) e nº 6/2020/DBFLO (7622502). Nesta seara, socorre-se à recente análise do quadro de dimensionamento
da DBFlo, que conta com 74 (setenta e quatro) servidores, incluindo Analistas e Técnicos. Ocorre que foi indicada lotação referencial de 102 (cento e dois) servidores,
ou seja, há carência de 34 analistas ambientais para laborar na DBFLO e unidades vinculadas.

8.10. Compete à Diretoria de Planejamento, Administração e Logística -  DIPLAN  - elaborar e propor o planejamento estratégico do Ibama, executar e